
diário oficial Nº 35.096   63Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria AP nº 3.444 de 12/07/2022 
- Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicado 
nº Diário Oficial nº 35.074 de 10/08/2022.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/08/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a 
servidora DEUSARINA CONCEIÇAO DE LIMA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 5144620/1, regida pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário não 
Estável, por motivo de Aposentadoria por Invalidez.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 845654
PORTARIA Nº 675 /2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1026832 de 
12/08/2022.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/09/2022, a servidora ALCYR LUIS DE 
MIRANDA ARAUJO, Medico, matrícula nº 5596530/1, lotado na Divisão de 
Cirurgia Cabeça e Pescoço, admitida sob o regime das Leis Complementa-
res 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 845720

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 840/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora do servidor RAIMUNDO NO-
NATO DO NASCIMENTO MARTINS, ocorrido em 06 de agosto de 2022, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília do servidor RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO MARTINS, Id. 
Funcional nº 5171881/1, Agente de Saúde, lotado na Gerência de Clínica 
Médica, no período de 06/08/2022 a 13/08/2022, conforme Certidão de 
Óbito nº 065623 01 55 2022 4 00031 093 0012211 18.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 846090
PORTARIA Nº 838/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/432799
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor GILBERTO RAMOS RODRIGUES, matrícula nº 
5920560/2, ocupante do cargo de Gerente da GTIN/FSCMP, lotado na Ge-
rência da GTIN/FSCMP; para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
171/2022, firmado pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP 
com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ nº 059.613/0001-18, para contrata-
ção de empresa para prestação de serviços de tecnologia da informação e 
comunicação - serviços e suporte prodepa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de agosto de 2022.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 846118
PORTARIA Nº 799/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, 
e, CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1787.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Carlos Antônio Tavares; Cargo: Coordenador de 
Almoxarifado; matrícula: 5468264/3; Email: almoxarifado@santacasa.

pa.gov.br; Telefone: (91) 4009-2371, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 238/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 008/2022/FSCMP; firma-
dos pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empre-
sa BIOFAR HOSPITALAR LTDA; CNPJ: 19.056.683/0001-27, tendo como 
objeto a AQUISIÇÃO MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: CÂNULAS PARA 
TRAQUEOSTOMIA, SONDAS FOLLEY, GASTRICA E URETRAL, DRENOS TO-
RACICOS, AGULHAS, CATETERES E SCALP.
II - DESIGNAR a servidora Lívia Félix de Oliveira; Cargo: Enfermeira; Matrí-
cula: 54195751/1 ,Email: livia.felix@santacasa.pa.gov.br; Telefone: (91) 
4009-2371, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 846002
PORTARIA Nº 801/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, 
e, CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1787.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Carlos Antônio Tavares; Cargo: Coordenador de 
Almoxarifado; matrícula: 5468264/3; Email: almoxarifado@santacasa.
pa.gov.br; Telefone: (91) 4009-2371, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 240/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 008/2022/FSCMP; fir-
mados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a 
empresa DIGEMAN DISTRIBUIDORA GERAL DE MEDICAMENTOS ANANIN-
DEUA LTDA; CNPJ: 07.336.942/0001-94, tendo como objeto a AQUISI-
ÇÃO MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: CÂNULAS PARA TRAQUEOSTOMIA, 
SONDAS FOLLEY, GASTRICA E URETRAL, DRENOS TORACICOS, AGULHAS, 
CATETERES E SCALP.
II - DESIGNAR a servidora Lívia Félix de Oliveira; Cargo: Enfermeira; Matrí-
cula: 54195751/1 ,Email: livia.felix@santacasa.pa.gov.br; Telefone: (91) 
4009-2371, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 846005
PORTARIA Nº 797/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, 
e, CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1787.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Carlos Antônio Tavares; Cargo: Coordenador de 
Almoxarifado; matrícula: 5468264/3; Email: almoxarifado@santacasa.
pa.gov.br; Telefone: (91) 4009-2371, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 236/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 008/2022/FSCMP; fir-
mados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a em-
presa AMAZON MEDICAL CARE EIRELI, CNPJ: 29.187.032/0001-20, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: CÂNULAS 
PARA TRAQUEOSTOMIA, SONDAS FOLLEY, GASTRICA E URETRAL, DRENOS 
TORACICOS, AGULHAS, CATETERES E SCALP.
II - DESIGNAR a servidora Lívia Félix de Oliveira; Cargo: Enfermeira; Matrí-
cula: 54195751/1 ,Email: livia.felix@santacasa.pa.gov.br; Telefone: (91) 
4009-2371, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 845988
PORTARIA Nº 803/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, 
e, CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1787.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Carlos Antônio Tavares; Cargo: Coordenador de 
Almoxarifado; matrícula: 5468264/3; Email: almoxarifado@santacasa.
pa.gov.br; Telefone: (91) 4009-2371, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 242/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 008/2022/FSCMP; firma-
dos pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empre-
sa SITE MÉDICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS HOS-
PITALAR LTDA; CNPJ: 33.762.284/0001-02, tendo como objeto a AQUISI-
ÇÃO MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: CÂNULAS PARA TRAQUEOSTOMIA, 
SONDAS FOLLEY, GASTRICA E URETRAL, DRENOS TORACICOS, AGULHAS, 
CATETERES E SCALP.
II - DESIGNAR a servidora Lívia Félix de Oliveira; Cargo: Enfermeira; Matrí-
cula: 54195751/1 ,Email: livia.felix@santacasa.pa.gov.br; Telefone: (91) 
4009-2371, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 846010


